

EÓLICA SERRA DAS VACAS VII S.A. - CNPJ nº 22.193.319/0001-13

Demonstrações Financeiras Referentes aos Exercícios Sociais Encerrados em 31/12/2022 e 2021

(Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Balanco Patrimonial		Demonstração do Resultado						
	2022	2021	2022	2021		2022	2021	
ATIVOS								
Circulantes	4.373	6.470	Receita líquida	20.406	17.905	Despesas financeiras	(7.382) (6.393)	
Caixa e equivalentes de caixa	884	845	Custo da geração de energia elétrica	(13.396)	(9.551)	Lucro (prejuízo) antes do IR e da CS	(28) 2.130	
Títulos e valores mobiliários	501	2.311	Lucro bruto	7.010	8.354	IR e CS: Correntes	(837) (674)	
Contas a receber	2.219	2.508	Receitas (despesas) operacionais			Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(865) 1.456	
Impostos e contribuições a recuperar	27	27	Despesas gerais e administrativas	(297)	(102)	Lucro líquido (prejuízo) integralizadas - em milhares	42.988 42.988	
Outros ativos	742	779	Lucro operacional	6.713	8.252	Lucro líquido (prejuízo) por ação (em reais - R\$)	(0,0201) 0,0339	
Não circulantes	135.705	139.174	Resultado financeiro					
Contas a receber	2.022	1.728	Receitas financeiras	641	271			
Caixa restrito	604	394						
Aplicações financeiras vinculadas	4.384	4.423	Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido			Capital social integralizado		
Partes relacionadas	750	679				Reser-	Lucros	
Imobilizado	127.722	131.785				vas de	(prejuízos)	
Intangível	147	165	Saldos em 31/12/20	43.242	21.237	adequação às	Reser-	va de
Outros Ativos	76	-	Ações preferenciais resgatáveis	-	2.333	normas do CPC	legal	acumulados
Total dos ativos	140.078	145.644	Ajuste para adequação às normas do CPC	-	(2.333)	legal	Lucros	Total
PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO			Distribuição de dividendos propostos	-	-	Reserva	de	(prejuízos)
Circulantes	93.124	22.969	Lucro (Prejuízo) do exercício	-	-	de	Lucros	acumulados
Fornecedores	339	281	Constituição de reserva	-	-	de	de	(prejuízos)
Empréstimos e financiamentos	77.355	4.249	Saldos em 31/12/21	43.242	23.570	de	de	(prejuízos)
Arrendamentos	17	15	Ações preferenciais resgatáveis	-	3.085	de	de	(prejuízos)
Dividendos a pagar	2.731	2.731	Ajuste para adequação às normas do CPC	-	(3.085)	de	de	(prejuízos)
Obrigações trabalhistas	131	83	Lucro (Prejuízo) do exercício	-	-	de	de	(prejuízos)
Obrigações tributárias	480	454	Constituição de reserva	-	-	de	de	(prejuízos)
Ações preferenciais resgatáveis	12.071	15.156	Saldos em 31/12/22	43.242	26.655	de	de	(prejuízos)
Não circulantes	4.176	79.032				de	de	(prejuízos)
Empréstimos e financiamentos	-	76.527	Demonstração dos Fluxos de Caixa			de	de	(prejuízos)
Arrendamentos	1.013	967	Fluxo de caixa das atividades operacionais			de	de	(prejuízos)
Partes relacionadas	2.848	1.223	Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(865)	1.456	Pagamento de IR e CS	(763)	(590)
Outros passivos	315	315	Ajustes para reconciliar o lucro líquido (prejuízo) do exercício com o caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:			Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	5.985	8.046
Patrimônio líquido	42.778	43.643	Depreciações e amortizações	6.687	6.668	Fluxo de caixa das atividades de investimento		
Capital social	42.988	42.988	Apropriação de juros sobre arrendamentos	129	108	Aplicações financeiras vinculadas, caixa restrito e títulos e valores mobiliários	2.265	1.890
Lucros (prejuízos) acumulados	(210)	655	Encargos financeiros sobre empréstimos e financiamento	6.996	5.795	Aquisição de bens do ativo imobilizado/intangível	(2.542)	(3.201)
Total dos passivos e do patrimônio líquido	140.078	145.644	Rendimentos de aplicações financeiras vinculadas e títulos e valores mobiliários	(641)	(243)	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(277)	(1.311)
Demonstração do Resultado Abrangente			Variação de ativos e passivos operacionais:			Fluxo de caixa das atividades de financiamento		
	2022	2021	Contas a receber	(5)	321	Arrendamentos	(130)	(121)
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	(865)	1.456	Impostos e contribuições a recuperar	-	(3)	Partes relacionadas	1.554	544
Outros resultados abrangentes	-	-	Outros ativos	(39)	(390)	Empréstimos financiamentos pagos - principal	(4.008)	(4.009)
Resultado abrangente total do exercício	(865)	1.456	Fornecedores	58	(47)	Ações preferencias resgatáveis	(3.085)	(2.333)
Diretoria			Obrigações trabalhistas	48	60	Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(5.669)	(5.919)
Carlos Andre Arato Bergamo			Obrigações tributárias	789	693	Aumento/redução de caixa e equivalentes de caixa	39	816
Gilberto Lourenço Feldman			Juros de empréstimos e financiamentos pagos	(6.409)	(5.782)	Caixa e equivalentes de caixa	845	29
Regina Dorea de Santana						Saldo no início do exercício	884	845
Contadora - CRC ISP 212769/O-4						Saldo no fim do exercício	39	816

• As Notas Explicativas junto com o parecer da Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes, estão disponíveis em formato integral na sede da Companhia e no site: <http://www.eolicaserradasvacas.com.br/ri/>

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>